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نگاهی به چگونگی فعال سازی یادگیرندگان در فرایند آموزش

اشاره
یادگیری فعال رویکردی است که در آن دانش آموزان با 
ایجاد دانش و درک در فرایند یادگیری شرکت می کنند. در 
مدرسه ها معمولاً این کار را در پاسخ به فرصت های یادگیری 
طراحی شده توسط معلم خود انجام می دهند. در این رویکرد، 
یادگیرنده باید به طور فعال در جریان آموزش درگیر شود 
تا یادگیری مؤثر صورت گیرد. یادگیری فعال آموزش را 
اثربخش مي کند و انگیزه را در دانش آموزان افزایش می دهد.

كليدواژه ها: یادگیری فعال، یادگیری، درگیری

سارابنیعامریان
دانشجوی دكترای تكنولوژی آموزشی

امـروزه با تغییـرات مـداوم دانـش در بازه هـای زمانی 
کوتاه، دانش آمـوزان باید یادگیرندگانی مـادام العمر تربیت 
شوند. این شرایط با ارائـة آموزش هـای صحیح و همکاری 
دانش آموزان امکان پـذیر است. درک روزافزونی وجود دارد 
که دانش آموزان برای یادگیری در یک محیط در حال تغییر 
به انجـام کارهـایی بیشتـر از گوش دادن نیاز دارند. آن ها 
نیاز دارند چگونگی مدیریت انجام فعالیت ها را فراگیرند. 
یادگیری فعال عنصري کلیدی در فرایند یادگیری است 
و بیشتر شیوه ها و سبک های  یادگیـری آن را مـؤلفه اي 
حیاتی می بینند )مانتیلا، 1999(. پاولسون و فاوست )2010( 
به یادگیری فعال به عنوان هر کاری که دانش آموزان در 
کلاس درس انجام می دهند، به غیر از گوش دادن منفعلانه 

به سخنرانی معلم، اشاره می کنند.

یادگیری را فعال کنیم



يادگيری  فعال به هر گونه 
فعاليت يادگيری محور اشاره 

دارد كه دانش آموزان در 
كلاس درس انجام می دهند 

)به غير از گوش دادن 
منفعلانه( 

5

۱۴
۰۱
ماه  
ـر 

هـ
 مـ
  ۱
ارۀ 

شم
ی   

زش
آمو

ری 
ناو
د  ف
رش
 

یادگیری فعال به چه معناست؟
برای اینکه یادگیـرندگان بتواننـد اطلاعات و ایده هـای 
جدید را جذب کنند، باید آن ها را با دانش موجود خود پیوند 
دهند تا به پردازش و درک مطالب جدید قادر باشند. این 
در طول طیف  که می تواند  است  فعال  فرایندي  جریان 
وسیعـی از فعالیت های یادگیری رخ دهد. می توان آن را 
با نگاه سنتی به یادگیری مقایسه کرد که در آن معلم در 
به سادگی  و  دانش آموزان صحبت می کند  با  اول  درجة 
فرض می کند آن ها بدون نیاز به بررسی، آنچه را گفته شده 
است درک خواهند کرد. یادگیری فعال مستلزم آن است که 
دانش آموزان فکر کنند و با استفاده از دانش و مهارت های 
جدید تمرین كنند تا یادآوری طولانی مدت و درک عمیق تر 
را توسعه دهند. این درک عمیق تر همچنین به یادگیرندگان 
امکان می دهد ایده های متعدد را با هم مرتبط و خلاقانه 

فکر کنند )فایبو،2012 و سنجش کمبریج، 2020(.

 نظریه های یادگیری فعال
یکی از نظریه هاي پشتیبان یادگیری نظریة سازنده گرایی 
است. این نظریه بر این نکته تأکید دارد که افراد از طریق 
ایجاد دانش و پیوند ایده ها و تجربه هاي جدید به دانش 
و تجربه هاي موجود یاد می گیرند )برانسفورد و همکاران، 
1999(. این نظریه که پیاژه و دیگران آن را توسعه داده اند، 
بیان می کند که یادگیرندگان می توانند اطلاعات جدید را در 
چارچوب موجود جذب کنند یا می توانند آن چارچوب را تغییر 
دهند تا اطلاعات جدیدی را که با درک قبلی در تضادند، 
در خود جای دهند. رویکردهایی که یادگیری فعال را ترویج 
می کنند، غالباً به طور صریح از دانش آموزان می خواهند بین 
اطلاعات جدید و مدل های ذهنی فعلی خود ارتباط برقرار 

کنند و درک خود را گسترش دهند.
 در موارد دیگر، معلمان ممکن است نوعي از فعالیت های 
یادگیری را طراحی کنند که به دانش آموزان اجازه می دهند 
با برداشت هـای نـادرست خـود روبـه رو شـونـد تا بتـوانند 
نمونه های ذهنـی خـود را بر اسـاس درک دقیـق تر بازسازی 
كنند. رویکردهایی که از یادگیری فعال پشتیبانی می کنند، 
نوعی کار شناختی را ترویج می کنند که نظریة یادگیری 
برای یادگیری آن را ضروری مي داند. رویکردهای یادگیری 
فعال غالباً استفاده از گروه های یادگیری مشارکتی را در بر 
می گیرد و می تواند رویه ای مبتنی بر سازنده گرایی اجتماعی 
داشته باشد که بر سهم تعامل اجتماعی تأکید ویژه ای دارد. 
ویگوتسکی رابطة بین فرایندهای شناختی و فعالیت های 
اجتماعی را این گونه بیان می کند: یادگیری زمانی اتفاق 
می افتد که دانش آموزان مسائلـی را فـراتـر از سطح رشد 
فعلـی خود، بـا حمـایت مربی یا هم سالان خود حل کنند 
)ویگوتسکی، 1978(. بنابراین، رویکردهای یادگیری فعال 
که بر کار گروهی متکـی هستنـد، بر این شاخة اجتماعی ـ 
فرهنگـیِ نظریـة یادگیـری سازنده گـرایی تکیه و از تعامل 
هم سالان برای ارتقای توسعة نمونه ها و سبک های ذهنی 

گسترده و دقیق دانش آموزان استفاده می کنند.

اجرای یادگیری فعال در سطح مدرسه 
é توسعة حرفـه ای را در یادگیـری فعـال در اولویت قرار 
دهید. معلمان را تشویق کنید با هم کار کنند و تجربه هاي 
خود را به اشتراک بگذارند. این شرایط یادگیری فعال را 
توسعـه می  دهـد. همچنین، مهم است که معلمان دانش 
موضوعـی و دانش محتـوای آموزشی خود را متناسب با 
گروه )های( سنی که تدریس می کنند، به روز كنند )کو و 

همکاران، 2014؛ روو و همکاران، 2012(.

راهكار 1/6. گستـرش و تنوع دادن به حرفه ها و 
مهارت هاي مورد نيـاز جامعه و تعليم متناسب و 
برنامه ريزي شدة آن در همة دوره هاي تحصيلي 

و براي همة دانش آموزان.
در سند تحول بنياديـن آموزش وپرورش در راهـكار 
1/6 به گستـرش و تنـوع بخشـي به حرفـه هـا و 
مهـارت هـای مـورد نيـاز جامعـه در دوره هـای 
تحصيلی اشاره شده است؛ پرورش دانش آموزانی 
كه يادگيرندگانی مادام العمـرنـد و مـی تواننـد 
مهارت هـا و حرفه هـای مورد نياز جامعة خود را 

پوشش دهند.

راهكار 5/7. طراحي و تدوين برنامة تعليم وتربيت 
انعطاف پذير، متناسب با ويژگي هاي شخصيتي و 
دانش آموزان،  گوناگون  استعدادهاي  محيطي 
به منظور شكوفايي استعدادهاي خاص و افزايش 

كارآمدي و مفيدبودن آن ها.
در سنـد تحـول بنيـاديـن آمـوزش وپرورش، در 
راهكار 5/7 به طراحی و تدوين برنامة متناسب 
با ويژگی های شخصيتی و استعدادهای گوناگون 
دانش آمـوزان تأكيـد شـده است. در يادگيری 
فعال، دانش آموزان با درگيرشدن در فعاليت ها 
يادگيری خود را شخصی مي كنند و مي كوشند با 
فعاليت و همكاری، دو دانش جديد و پيشين را به 

يكديگر ارتباط دهند.
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بررسی  را  دانش آموزان  قبلی  یادگیری  باید  معلمان   
و فعال كنند و در برقراری پیوند مطالب جدید به آن ها 
کمک كنند. آن ها باید به طور مستمر با پرسش های مناسب 
بازخوردی را در مورد یادگیری همة دانش آموزان دریافت و 

از آن برای برنامه ریزی در تدریس خود استفاده کنند.
 آموزش و دانش جدید باید در مراحل کوچک به همراه 
فرصت هایی برای تمرین و بررسی با داربست های آموزشی 

مناسب ارائه شود )روزنشاین، 2012(.
 یادگیرندگان برای پردازش اطلاعات جدید به زمان 
کافی نیاز دارند. آن ها معمولًا قبل از اینکه بتوانند اطلاعات 
جدید را به خاطر بسپارند، باید حداقل سه بار و به روش های 
متفاوت )نه صرفاً تکرار محتوا( با محتوای کاملًا توضیح 

داده شده درگیر شوند )نوتهال، 2007(.
 معلمان باید دانش آموزان را تشویق کنند در راهبردهایی 
شناختی که به کار می گیرند هوشیار باشند. آن ها باید در 
توسعة مهارت های برنامه ریزی، نظارت و ارزیابی یادگیری 

حمایت شوند.
 با توجه به اینکه یادگیرندگان دانش را از طریق زبان 
می سازند )ادواردز و مرسر، 1995(، معلمان باید یادگیرندگان 
را قادر سازند از طریق گفتن، گوش دادن، خواندن و نوشتن 
دانش را ایجاد کنند. استفاده از گفت وگوی متمرکز و با 
کیفیت بالای، کار گروهی در پردازش یادگیری جدید و 

تقویت درک مهم است.

در راهكار 11/6 به استقرار سازوكارهاي ارتقاي 
توانمندی های معلمان براي مشاركت مؤثر آنان 
در برنامه ريزي اشاره شده است. اين سازوكار 
فعال  يادگيری  نكات كليدی در  از  خود يكی 
است. معلمان در عين حال كه آموزش دهنده 
اين  تحقق  باشند.  نيز  يادگيرنده  بايد  هستند، 
شرايط با همكاری و هم انديشی آنان در آموزش 

امكان پذير است.

راهكار 11/6. استقـرار سـازوكارهـاي ارتقاي 
توانمنـدی هـای معلمـان براي مشـاركت مؤثر 
آنان در برنامـه ريزي درسـي در سطح مدرسه؛ 
به ويژه سـازوكارهـايـی كه به تقـويت هـويت 

حرفـه اي آنان مي انجامند.

جمع بندی
یادگیری فعال استقلال یادگیری دانش آموزان را تقویت 
مي كند و مهارت های یادگیرندگي مادام العمر را به آن ها 
آمـوزش مي دهد. همچنیـن، فرصت مشـارکت و کنتـرل 
بیشتـر بر یادگیری را به دانش آموزان می دهد. علاوه بر 
رویکردهای  اینکه  بر  مبنی  دارند  وجود  شواهدی  این، 
یادگیری فعال یادگیری دانش آموزان را ارتقا مي دهند و در 
فراگیرسازی کلاس های درس ابزار مؤثری هستند )اونز و 

همکاران،2020(.
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پادکست یادگیری فعال
و چیستی و چگونگی آن


